
Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 29 de dezembro de 2014  32545

 Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.º 15648/2014
1 — Considerando a proposta do Conselho de Administração do 

Centro Hospitalar da Cova da Beira, E. P. E. e o parecer favorável do 
Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., 
autorizo o exercício de funções médicas pelo aposentado Manuel Rodri-
gues Fanfa, nos termos e para os efeitos do estatuído no Decreto -Lei 
n.º 89/2010, de 21 de julho, em particular, nos artigos 4.º, 5.º e nos n.os 1, 
2 e 3 do artigo 6.º

2 — O presente despacho produz efeitos na data da sua publicação.
16 de dezembro de 2014. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Ferreira Teixeira.
208307485 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Aviso n.º 14428/2014
Após homologação por deliberação de 4 de dezembro de 2014 do 

Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., 
torna -se pública a lista de classificação final dos candidatos ao proce-
dimento concursal simplificado para preenchimento de um posto de 
trabalho na categoria de Assistente de Medicina Nuclear da Carreira 
Especial Médica, aberto pelo Aviso n.º 9533/2014, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 160, de 21 de agosto de 2014:

1.º Rodolfo Manuel Pinto da Silva: 18,7 valores

10 de dezembro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARSC, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

208305735 

 Aviso n.º 14429/2014
Após homologação por deliberação de 12 de dezembro de 2014 do 

Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., 
torna -se pública a lista de classificação final dos candidatos ao proce-
dimento concursal simplificado para preenchimento de dois postos de 
trabalho na categoria de Assistente de Radioterapia da Carreira Especial 
Médica, aberto pelo Aviso n.º 9573/2014, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 161, de 22 de agosto de 2014:

1.º Sara de Fátima Vaz Monteiro Gonçalves: 18,79 valores
2.º António José Loureiro da Silva: 17,65 valores
3.º Joana Gorete Roxos Gonçalves: 17,55 valores

12 de dezembro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARSC, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

208312044 

 Aviso n.º 14430/2014
Após homologação por deliberação de 12 de dezembro de 2014 do 

Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., 
torna -se pública a lista de classificação final dos candidatos ao pro-
cedimento concursal simplificado para preenchimento de seis postos 
de trabalho na categoria de Assistente de Anestesiologia da Carreira 
Especial Médica, aberto pelo Aviso n.º 9525/2014, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 160, de 21 de agosto de 2014:

1.º Ana Filipa Faria Carvalho: 18,93 valores
2.º Andreia Sofia Mafra Gonçalves: 18,80 valores
3.º Bruno Miguel Maia Oliveira: 18,54 valores
4.º José Nuno das Eiras Saraiva Figueiredo: 18,02 valores
5.º Alexandra Fonseca Amaral: 17,97 valores
6.º Tatiana dos Reis Gomes Ferreira: 17,74 valores

Candidatas excluídas:

Ana Luísa Calixto de Faria Cardoso a)
Cristina João Correia Pereira a)

a) Excluída por falta de comparência à entrevista

12 de dezembro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARSC, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

208312077 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 15649/2014
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a Ad-

ministração Pública (CReSAP) concluiu o procedimento concursal para 
o cargo de Subdiretor -Geral da Direção -Geral de Planeamento e Gestão 
Financeira do Ministério da Educação e Ciência, em obediência às regras 
de recrutamento, seleção e provimento dos cargos de direção superior 
da Administração Pública consagradas no estatuto do pessoal dirigente;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 6 do artigo 19.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente 
dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
com a alteração introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, o 
júri do mencionado procedimento concursal apresentou proposta de 
designação indicando três candidatos, entre os quais Célia Maria de 
Viveiros e Sá e Santos, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 8 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos servi-
ços e organismos da administração central, regional e local do Estado, 
alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com 
a alteração introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, designo 
Célia Maria de Viveiros e Sá e Santos para exercer, em comissão de 
serviço, o cargo de Subdiretora -Geral da Direção -Geral de Planeamento 
e Gestão Financeira do Ministério da Educação e Ciência.

2 — A síntese curricular da ora designada é publicada em anexo ao 
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

3 — O presente despacho produz efeitos a 16 de dezembro de 2014.
16 de dezembro de 2014. — O Ministro da Educação e Ciência, Nuno 

Paulo de Sousa Arrobas Crato.

Síntese Curricular de Célia Maria de Viveiros e Sá e Santos
Formação académica:
Licenciada em Organização e Gestão de Empresas, pelo Instituto 

Superior de Economia e Gestão, da Universidade Técnica de Lisboa.

Atividade Profissional:
Subdiretora -Geral da Direção Geral de Planeamento e Gestão Fi-

nanceira (2012)
Subdiretora -Geral do Gabinete de Planeamento Estratégia, Avaliação 

e Relações internacionais, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior (2011).

Em simultâneo, com o cargo de Diretora de Serviços, (2009 -2011) 
assegurou funções de direção superior com competências delegadas 
para o efeito, e por se encontrarem transitoriamente vagos os lugares 
de Diretor -Geral e de Subdiretor -Geral, do Gabinete de Planeamento 
Estratégia, Avaliação e Relações internacionais, do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior.

Técnica Superior da Direção de Serviços de Planeamento Finan-
ceiro do Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações 
internacionais, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 
(2007 -2009) com funções de coordenação e acompanhamento das Ins-
tituições do MCTES;

Técnica Superior da Direção de Serviços de Planeamento do Gabinete 
de Gestão Financeira, da Ciência e Ensino Superior (2004 -2007) com 
funções de coordenação e acompanhamento das Instituições do MCTES;

Chefe de divisão de Programação e Gestão do Instituto Português da 
Juventude (2000 -2004);

Secretária -geral do Instituto Nacional de Acreditação da Formação 
de Professores (1998 -2000);

Chefe de divisão de Programação e Gestão do Instituto Português da 
Juventude (1994 -1998);

Técnica Superior no Departamento do Ensino Superior, com funções 
no domínio do acompanhamento da execução orçamental das Instituições 
de Ensino Superior (1993 -1994)

Técnica Superior do Instituto de Inovação Educacional do Ministério 
da Educação com funções no domínio das áreas da gestão financeira e 
do planeamento (1990 -1993);

Coordenadora responsável pela Gestão Administrativa e Financeira do 
Instituto de Inovação Educacional do Ministério da Educação (1987 -1990);

Docente de Técnicas Especiais no Ministério da Educação (1983 -1987)
208310287 


